
 

1 
 

REGISTRO GENERALE N. 332 
 

Napoli, 5 giugno 2024 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024/2026, per 
competenza e cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 29 del 
Regolamento di contabilità 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che: 
 con Legge Regionale 2 dicembre 2015, n. 15 “Riordino del servizio idrico integrato ed 

istituzione dell’Ente Idrico Campano”, è istituito l’Ente Idrico Campano (EIC), soggetto di 
governo dell’ATO regionale, cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni del territorio 
campano, che ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotato di autonomia 
organizzativa, amministrativa e contabile; 

 in adempimento a quanto previsto dall'art. 5, comma 7, della Legge regionale n. 15/2015, 
con deliberazione 29 dicembre 2015, n. 885, la Giunta Regionale della Campania ha 
approvato lo Statuto dell'Ente Idrico Campano; poi modificato con le deliberazioni del 
Comitato Esecutivo n. 7 del 4 dicembre 2018, n. 29 del 10 giugno 2019, n. 3 del 18 maggio 
2020, n. 36 del 17 novembre 2021, n. 1 del 7 febbraio 2022, n. 37 del 10 agosto 2022 e n. 
31 del 31 luglio 2023; 

 ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale 15/2015, all’EIC si applicano le disposizioni di cui al 
titolo IV della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali). 

 
Premesso altresì che il Comitato Esecutivo: 
 con deliberazione n. 59 del 22.12.2023, ha approvato il Bilancio di previsione 2024 e 

pluriennale 2024/2026; 
 con deliberazione n. 4 del 25.03.2024, ha approvato la variazione al Bilancio di previsione 

2024 e pluriennale 2024/2026; 
 con deliberazione n. 5 del 25.03.2024, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2024/2026. 
 
Considerato che: 
 successivamente all’approvazione del Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024/2026, 

con deliberazione del Comitato esecutivo n. 59 del 22.12.2023, e all’approvazione della 
variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024/2026, con deliberazione 
Comitato Esecutivo n. 4 del 25.03.2024, è sorta la necessità di apportare modifiche agli 
stanziamenti previsti, sia nella parte entrate che nella parte spesa, per l’iscrizione delle 



 

2 
 

risorse finanziarie derivanti dalla sottoscrizione, tra il Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica (MISE), la Regione Campania e l’Ente Idrico Campano (EIC), 
dell’Accordo di Programma per la realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento 
nell’ambito delle risorse relative all’investimento 4.4 “Investimenti in fognatura e 
depurazione”, Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 4 
“Tutela del territorio e della risorsa idrica” del PNRR, ai sensi dell’articolo 4 del decreto del 
Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica n. 262 del 9 agosto 2023; 

 in particolare, il suddetto Accordo di Programma prevede il finanziamento di n. 14 
interventi per un valore complessivo di € 57.384.000,00 con soggetto attuatore l’Ente Idrico 
Campano e soggetti attuatori esterni i seguenti gestori del servizio idrico integrato in 
regione Campania: GORI s.p.a. (n. 6 interventi), ABS a.s. (n. 3 interventi), ASIS s.p.a. (n. 2 
interventi), Consac s.p.a. (n. 1 intervento), Ausino s.p.a (n. 1 interventi) e Sistemi Salerno 
s.p.a (n. 1 intervento). 
 

Considerato altresì che la suddetta variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 
2024/2026 deve essere assunta in via d’urgenza al fine di consentire la regolarizzazione di 
provvisori d’entrata (PRE)  emessi dal Tesoriere dell’Ente, per somme trasferite dal Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MISE), a titolo di anticipazione a valere sui 
finanziamenti di cui al soprarichiamato Accordo di Programma, e da erogare in favore dei 
soggetti attuatori esterni impegnati nell’attuazione di interventi finanziati con le risorse del 
PNRR. 
 
Visto che: 
 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio possono 

essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo 
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine; 

 ai sensi dell’art. 29, comma 4, del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione 
del Comitato Esecutivo n. 1 del 28/11/2018, il Direttore generale può disporre variazioni di 
bilancio in via d’urgenza con propria deliberazione, da sottoporre a ratifica del Comitato 
Esecutivo nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza e, comunque, entro il 31 
dicembre dell’anno in corso, anche se a tale data non sia scaduto il termine predetto. 
 

Dato atto che: 
 è stata redatta, dal Settore Contabile, la proposta di variazione al Bilancio di previsione 

2024 e pluriennale 2024/2026, secondo le indicazioni della Direzione generale; 
 con la variazione proposta permangono gli equilibri di bilancio. 
 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 
b), del d.lgs. n. 267/2000, espresso con verbale n. 36 del 3/06/2024 acquisito al protocollo EIC 
n. 13729 del 4/06/2024. 



 

3 
 

Visti: 
 il d.lgs. n. 267/2000; 
 il d.lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto dell’Ente Idrico Campano; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1 del 

28/11/2018; 
 gli atti e i provvedimenti sopra richiamati. 

 
DETERMINA 

per quanto in premessa indicato, che si intende riportato nel presente dispositivo: 
 
1. di approvare, ai sensi dell’175 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 29, comma 4, del 

Regolamento di Contabilità, la variazione al Bilancio di previsione 2024 e al Bilancio 
pluriennale 2024/2026 così articolata: 

 

ENTRATE ANNO 
MAGGIORI ENTRATE MINORI ENTRATE 

Competenza Cassa Competenza  Cassa 

Titolo 9: Entrate per conto terzi 
e partite di giro -  

2024 28.692.000,00 € 28.692.000,00 € 0,00 € 0,00 € 

2025 22.953.600,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

2026 5.738.400,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

TOTALE 57.384.000,00 € 28.692.000,00 € 0,00 € 0,00 € 
      
      

SPESA ANNO 
MAGGIORI SPESE MINORI SPESE 

Competenza Cassa Competenza  Cassa 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2024 28.692.000,00 € 28.692.000,00 € 0,00 € 0,00 € 

2025 22.953.600,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

2026 5.738.400,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

TOTALE 57.384.000,00 € 28.692.000,00 € 0,00 € 0,00 € 

 
2. di istituire apposito capitolo di entrata 911/1 denominato “Trasferimenti da 

Amministrazioni pubbliche per operazioni c/terzi (MISE – PNRR – M2C4 Investimento 4.4)” 
– IV livello del piano dei conti: 9.02.02.01.001 e capitolo di spesa 70100107/1 denominato 
“Trasferimenti a società e/o imprese per c/terzi (MISE – PNRR – M2C4 Investimento 4.4)” 
- IV livello del piano dei conti: 7.02.03.02.000, da assegnare alla competenza gestionale 
della Direzione generale;  

3. di apportare, al Bilancio di previsione 2024 e al Bilancio pluriennale 2024/2026, le 
variazioni, per competenza e cassa, contenute nei prospetti allegati alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che le modifiche apportate al Bilancio di previsione 2024 e al Bilancio 
pluriennale 2024/2026 non alterano gli equilibri di bilancio; 



 

4 
 

5. di richiedere al Presidente l’inserimento della ratifica della variazione di bilancio assunta 
con il presente atto all’ordine del giorno del prossimo Comitato Esecutivo; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e nella 
dedicata sezione di “Amministrazione trasparente”. 

 
         Il Direttore Generale 
        (Dr. Giovanni Marcello) 
 


		2024-06-05T12:57:06+0000
	Giovanni Marcello




